turnino rescriptsit. Allein das gleich nachher angeführte Beispiel von einem praedium litigiosum lehrt, daß hier von einer Sache die Rede sey, welche nicht veräußert werden kann ¹⁸⁾).

II Was die Gesetze bey der Veräußerung zu deren Gültigkeit erfordern, muß auch bey der Verpfändung beobachtet werden, wenn sie gelten soll. Jedoch ist dieses nur von ausdrücklichen Verpfändungen zu verstehen. Denn bey stillschweigenden Hypothesen ergänzt schon das Gesetz den Mangel aller sonst erforderlichen Geberlichkeit ¹⁹⁾.

§. 1091.

Beyspiele zur ersten Regel.

Zu Folge der ersten Regel können also nicht verpfändet werden 1) Sachen, die dem menschlichen Verkehr nicht unterworfen sind ²⁰⁾). Die römischen Gesetze rechnen dahin res divini iuris, alle zum Gottesdienst geweihte Sachen. Noch in einer Verordnung des Kaisers Justinian L. 21. Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis heißt es: Sanctimus, nemini licere, sacratissima atque arcana vasa, vel vestes, caeteraque donaria, quae ad divinam religionem necessaria sunt, (cum etiam veteres leges ea, quae iuris divini sunt, humanis negotiis non illigari sanxerint) vel ad venditionem, vel hypothecam, vel pignus trahere: sed ab his, qui haec suscipere ausi fuerint, modis omnibus vindicari.

18) S. Pet. FABRI Semestrium Lib. II. Cap. 17.

19) Meißners Lehre vom stillschw. Pfandrechte. §. 31 — 33.

20) L. 1. §. 2. D. h. t. S. Io. God. MÜLLER Histor. iur. civ. de pignoribus (Lipsiae 1814.) Specim. I. §. 9.

vindicari tam per religiosissimos Episcopos, quam per Oeconomos, nec non et sacrorum vasorum custodes: nulla eis actione relinquenda, vel super recipiendo pretio, vel foenore exigendo, pro quo res pignoratae sunt; sed omnibus huiusmodi actionibus respuendis, ad restitutionem eorum omnibus modis coarctari. Ein Gleches gilt auch von rebus religiosis, den Grabstätten, wie aus folgenden Verordnungen des Kaisers Antoninus Caracalla erschellet.

L. 2. Cod. de religiosis. Invito, vel ignorantete ab alio illatum corpus in puram possessionem tuam, vel lapidem, locum religiosum facere non potest. Sin autem voluntate tua mortuum aliquis in locum tuum intulerit, religiosus iste efficitur: quo facto, monumentum neque venire, neque obligari a quocunque prohibente iuris religione posse, in dubium non venit.

L. 3. Cod. Quae res pignori obligari poss. Si monumento corpus filiae tuae intulisti, religiosum id fecisti: quo facto obligari a quopiam, prohibente iuris religione, non posse, in dubium non venit.

Nach dem heutigen Kirchenrechte, besonders der Protestantent, sind weder res sacrae noch religiosae schlechtingen dem Commerz entzogen. Sie können in gewissen Fällen verkauft, und also auch verpfändet werden ²¹⁾.